

证券代码：000553（200553）

证券简称：安道麦 A（B）

公告编号：2022-18 号

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。



安道麦股份有限公司

2022 年第一季度报告

作为全球植保行业的领军企业，安道麦股份有限公司（以下简称“公司”）为世界各地的农民提供除草、杀虫及杀菌解决方案。安道麦是全球拥有最广泛且多元化原药产品的企业之一，研发实力雄厚，生产设施与制剂工艺走在世界前列；在企业文化上倡导赋权增能，鼓励活跃在各个市场前沿的安道麦人倾心听取农民意见，在田间激发创想。安道麦凭借于此奠定了独特的市场定位，以丰富、独特的复配品种和制剂技术、以及高质量的差异化产品为基础，将解决方案交付给全球 100 多个国家的农民和客户，满足他们的多样需求。

更多重点信息及详细内容请参见报告附件。

2022 年 4 月

重要内容提示:

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人兼法定代表人、主管会计工作负责人及会计机构负责人 Ignacio Dominguez 声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
 是 否
4. 本季度报告分别以中、英文编制，如果对两个版本的理解存在任何差异，以中文版本为准。

一、主要财务数据**(一) 主要会计数据和财务指标**

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

单位：千元

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入	9,015,991	7,187,164	7,187,164	25.45%
归属于上市公司股东的净利润	427,652	148,784	148,784	187.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	413,345	121,678	121,678	239.70%
经营活动产生的现金流量净额	(1,813,846)	(837,773)	(837,773)	-116.51%
基本每股收益（元/股）	0.184	0.064	0.064	187.50%
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	不适用	不适用
加权平均净资产收益率	2.02%	0.69%	0.69%	1.33%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产	53,586,599	50,235,308	50,235,308	6.67%
归属于上市公司股东的净资产	21,352,214	21,075,083	21,075,083	1.31%

会计政策变更的情况：

公司原在处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产时，将其累计公允价值变动损益同时重分类至投资收益。自 2022 年 1 月 1 日起，处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产时不再进行该重分类。此项变更不影响当期经营业绩。

更多重点信息及详细内容请参见报告附件。

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：千元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,882	-
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,719	-
单独进行减值测试的应收账款、合同资产减值准备转回	7,087	-
除上述项之外的其他营业外收入与支出	7,295	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(5,284)	主要是针对以色列生产基地员工提前退休拨备
减：所得税影响额	4,392	-
总计	14,307	-

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 不适用

主要是针对以色列生产基地员工提前退休拨备。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

全球植保行业市场环境

作物价格在 2022 年第一季度明显上涨，主要原因是市场因俄乌冲突以及南美部分地区持续干旱而普遍担忧农产品供应。市场普遍预计价格在 2022 年全年都将保持高位，而全球农业种植面积也将在价格坚挺的支撑之下实现第二年的扩大。在农产品定价上行的环境下，植保产品的市场需求得益于农民力争提高亩产而保持强劲。与此同时，农民也继续承受着生产成本上升的压力，主要原因是俄乌冲突干扰供应货源与秩序，进而导致化肥价格上涨。但是，农业生产在大多数地区仍为农民创造优厚收益。

2022 年的成本环境延续了 2021 年充满挑战的特征。受俄罗斯在全球天然气出口中所占的份额举足轻重的影响，一季度全球能源价格进一步上涨。不仅如此，油价上涨导致近期的全球货轮与物流成本再次攀升，航运资源也持续紧俏。虽然本季度在中国市场采购的原材料、中间体及原药价格有所缓和，但预计总体仍保持高位；同时受国内新冠疫情影响出现的生产不稳和供应紧张也可能催动价格继续走高。全球市场对植保产品的旺盛需求以及高企的能源价格，可能对采购价格构成额外的上行压力。不仅如此，高企的能源价格挤压了生产部分中间体（例如助剂）的经济效益，影响了此类中间体的稳定供应，致使其价格飞涨。

	2022 年一季度 (千元人民币)	上年同期 (千元人民币)	同比增减	2022 年一季度 (千美元)	上年同期 (千美元)	同比增减
营业收入	9,015,991	7,187,164	25.45%	1,419,721	1,108,904	28.03%
营业成本	6,681,194	5,127,390	30.30%	1,052,064	791,102	32.99%
销售费用	989,908	1,241,310	-20.25%	155,878	191,247	-18.49%
管理费用	282,826	266,713	6.04%	44,534	41,419	7.52%
研发投入	130,037	110,482	17.70%	20,477	17,047	20.12%
财务费用	(258,331)	184,932	-239.69%	(40,679)	28,551	-242.48%
公允价值变动损益	(596,893)	(53,159)	-1022.85%	(93,991)	(8,202)	-1045.95%
总财务费用净额	338,562	238,091	42.20%	53,312	36,753	45.05%
利润总额	453,987	186,899	142.91%	71,494	28,825	148.03%
所得税费用	26,335	36,055	-26.96%	4,148	5,562	-25.42%
归属于上市公司股东的净利润	427,652	148,784	187.43%	67,346	22,945	193.51%
息税及折旧摊销前利润	1,292,239	892,232	44.83%	203,496	137,669	47.82%

注：由于公司主要海外子公司的记账本位币为美元，管理层审视公司业绩时以美元计算的结果为基础，因此以下解释与分析亦是基于上述以美元计算的结果。

财务要点分析

(1) 营业收入

一季度销售额达 14.2 亿美元，以美元计算同比增长 28%，以人民币计算同比增长 25%；主要驱动力源于自 2021 年三季度开始出现的涨价趋势，一季度销售价格实现了 18% 的大幅提涨。在价格显著提升的同时，销量持续强劲增长 14%，其中包括新收购公司做出的贡献。面对市场存在的供应挑战以及汇率走势不利的轻微影响，一季度销售额显著增长。

各区域销售业绩

	2022 年一季度 百万美元	2021 年一季度 百万美元	美元变动
欧洲	357	344	3.6%
北美	284	189	50.4%
拉美	234	177	32.5%
亚太	388	241	60.8%
其中，中国	237	124	90.6%
印度、中东与非洲	157	158	-0.5%
合计	1,420	1,109	28.0%

欧洲：

法国、罗马尼亚和波兰在需求旺盛和价格提涨的助力下业绩表现强劲，抵消并超越了乌克兰销售下降、南欧部分地区遭遇旱情以及汇率波动的不利影响。公司在欧洲多个国家近期推出的新产品 POLEPOSITION® 和 TIMELINE® FX 亦发挥助力。

北美:

消费者与专业解决方案业务带动一季度销售额实现了异常强劲的增长。市场对消费者与专业解决方案产品需求旺盛,加之普遍担忧供应短缺,促成了价格提涨。与此同时,美国的植保业务持续增长,呈现量价齐升的态势,反映出总体需求坚挺,玉米、大豆、谷物及水稻的用药需求尤为突出。

拉美:

巴西在一季度实现强劲增长,主要得益于农民需求提早释放、价格提涨,以及大豆和玉米的种植季节顺利展开,南部地区旱情未造成广大影响。本地市场对安道麦差异化产品需求旺盛,以杀菌剂 ARMERO™、ACROSS® 和除草剂 ARADDO® 为代表的多种产品构成了具备领先优势的大豆植保解决方案。

拉美其它国家也都在提价的驱动下达成了销售增长,公司在整个地区的市场地位持续增强。

亚太:

在中国区销售额显著增长的驱动下,公司一季度在亚太地区实现快速增长。中国区的增长主要来源于精细化工产品的销售,受新冠疫情和环保督察影响,有同类竞争厂商出现停产,同时干扰并降低了运输效率,导致供应持续紧张;而另一方面,市场需求旺盛,价格走高,因此精细化工业务得以受益。此外,安道麦的品牌制剂产品在中国的销售也大幅增长,2020 年底收购上海迪拜后其商务及产品资源对中国区销售也做出喜人贡献。

在其它亚太地区,太平洋地区及部分远东地区国家受益于有利的天气条件,达成了强劲的销售业绩,顶住了澳元疲软的不利影响。

印度、中东和非洲:

以固定汇率计算,本地区销售额实现增长,驱动力主要来自印度;中东和非洲当季寒冷多雨,病虫害发生压力小。该地区在 2021 年同期的销售表现已然强劲,因此当季增长尤其瞩目。土耳其里拉以及印度卢比贬值的不利影响抵消了上述增幅。

(2) 营业成本与毛利润

自 2021 年第四季度起,基于企业会计准则的相关澄清,公司向第三方及销售子公司运输产品的运输成本以及停工损失从营业费用重新分类为营业成本(不影响经营业绩);而在 2021 年第一季度,此类费用不是以营业成本,而是以营业费用计入列报。

此外,随着中国区荆州基地完成了生产设施的搬迁与升级,当前产能基本恢复,与部分产品生产暂停有关的非常规性费用在 2022 年第一季度大幅下降。

剔除上述影响,公司第一季度毛利显著提高,主要驱动因素包括:价格明显上涨,销量持续增长,两者的积极贡献抵消并且超越了运输与物流成本因销量增长和运费上涨而增加、采购与生产成本增加、以及汇率走势不利的负面影响。

(3) 营业费用

营业费用包含销售费用、管理费用以及研发投入。

公司的列报营业费用记入部分非经营性事项(多为非现金性),一季度金额为 3600 万元人民币(570 万美元),去年同期为 1.04 亿元人民币(1600 万美元),主要包括:

- 与 2017 年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销(非现金性):公司剥离数款作物保护产品(此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关)而获得的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达,以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值

净额，本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至 2032 年摊销完毕；但摊销规模主要于 2028 年之前产生影响。

- 收购交易的收购价格分摊产生的无形资产摊销（非现金性，不影响被收购公司的经营业绩）及其它收购相关成本（非现金）。
- 与公司股价挂钩的激励计划（非现金性）。

剔除上述非经营性项目的影响，一季度的营业费用主要反映了运输成本与停工损失由营业费用重新归类为营业成本以及计入新收购公司费用的影响。

(4) 财务费用

财务费用主要包含公司债券与贷款利息、以及公司未开展套期时债券及其它货币性资产与负债受汇率影响产生的汇兑损益。2022 年一季度的财务收益（套保前）净额为 2.58 亿元人民币（4100 万美元），2021 年同期财务费用净额为 1.85 亿元人民币（2900 万美元）。

鉴于集团的经营项目及资产/负债构成分布全球，集团在日常经营中长期利用外币衍生工具（一般为远期合同和期权）针对现有货币性资产和负债可能受汇率波动影响而产生的现金流量风险开展套期。针对上述资产负债表敞口进行套期产生的损益净额记入公允价值变动损益，2022 年一季度体现为 5.94 亿元人民币（9400 万美元）净损失，2021 年同期为 5300 万元人民币（800 万美元）的净损失。

财务费用和公允价值变动损益加总（以下简称“总财务费用净额”），可更为全面地反映公司支持主营业务和保护货币性资产/负债所承担的财务成本。2022 年一季度总财务费用净额为 3.36 亿元人民币（5300 万美元），2021 年同期为 2.38 亿元人民币（3700 万美元）。总财务费用净额同比增加的主要原因包括：以色列消费者价格指数（CPI）一季度走高，导致公司以谢克尔计价、与以色列 CPI 挂钩的债券融资成本增加；以及与近期收购项目中少数股东卖权选择权有关的非现金费用增加。

(5) 信用与资产减值损失

受乌克兰当前局势影响，公司为覆盖预估风险，在本季度针对乌克兰应收账款计提预期信用损失。

(6) 税项费用

第一季度的有效税率与全年的有效税率相比通常相对较低，这主要是因为一季度创造利润的子公司的有效税率低于公司总体的有效税率，同时也与未实现利润相关的递延所得税资产的计算方法有关。2022 年第一季度的有效税率较低也反映了巴西雷亚尔显著升值对非货币性税项资产价值产生的影响体现为税项收益（非现金性）；而在 2021 年第一季度则因巴西雷亚尔贬值产生税项费用。

主要资产及负债变动

单位：千元

资产与负债	本报告期末	上年度末	同比增减	变动原因
衍生金融资产*	371,745	243,316	52.78%	衍生品处置与价值重评估
应收账款	10,681,801	8,362,493	27.73%	销售额增长以及受业务季节性影响
其它应收款	1,260,894	691,939	82.23%	主要原因是公司使用证券化工具
衍生金融负债*	607,821	176,206	244.95%	衍生品处置与价值重评估
应交税费	580,811	368,682	57.54%	增值税受业务季节性影响而增加

*衍生金融资产与负债均为套保工具，两者之和反映头寸净额。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,943 (其中 A 股股东 29,262 名, B 股股东 13,681 名)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0
-------------	--	------------------------	---

前 10 名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
先正达集团股份有限公司	国有法人	78.47%	1,828,137,961	--	--	--
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.34%	31,115,916	--	--	--
全国社保基金五零三组合	其他	0.64%	15,000,000	--	--	--
华融瑞通股权投资管理有限公司	国有法人	0.55%	12,885,906	--	--	--
香港中央结算有限公司	境外法人	0.30%	6,985,634	--	--	--
博时基金—招商银行—博时基金鑫诚 2 号集合资产管理计划	其他	0.28%	6,500,000	--	--	--
博时基金—邮储银行—博时基金鑫诚 3 号集合资产管理计划	其他	0.26%	6,000,000	--	--	--
汇添富基金—兴业银行—汇添富—策略增强 3 号集合资产管理计划	其他	0.19%	4,400,000	--	--	--
蕲春县国有资产管理局	国有法人	0.18%	4,169,266	--	--	--
朱盛兰	境内自然人	0.18%	4,100,000	--	--	--

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
先正达集团股份有限公司	1,828,137,961	人民币普通股	1,828,137,961
中国信达资产管理股份有限公司	31,115,916	人民币普通股	31,115,916
全国社保基金五零三组合	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
华融瑞通股权投资管理有限公司	12,885,906	人民币普通股	12,885,906
香港中央结算有限公司	6,985,634	人民币普通股	6,985,634
博时基金—招商银行—博时基金鑫诚 2 号集合资产管理计划	6,500,000	人民币普通股	6,500,000
博时基金—邮储银行—博时基金鑫诚 3 号集合资产管理计划	6,000,000	人民币普通股	6,000,000
汇添富基金—兴业银行—汇添富—策略增强 3 号集合资产管理计划	4,400,000	人民币普通股	4,400,000
蕲春县国有资产管理局	4,169,266	人民币普通股	4,169,266
朱盛兰	4,100,000	人民币普通股	4,100,000

上述股东关联关系或一致行动的说明	先正达集团股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
------------------	---

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明	股东朱盛兰通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 4,100,000 股。
----------------------	---------------------------------------

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：安道麦股份有限公司

2022年3月31日

单位：千元

项目	2022年 3月31日	2021年 12月31日	项目	2022年 3月31日	2021年 12月31日
流动资产：			流动负债：		
货币资金	3,796,424	5,818,835	短期借款	982,098	874,755
交易性金融资产	2,114	1,479	衍生金融负债	607,821	176,206
衍生金融资产	371,745	243,316	应付票据	750,938	493,376
应收票据	89,288	81,992	应付账款	7,653,543	6,294,163
应收账款	10,681,801	8,362,493	合同负债	1,514,929	1,381,311
应收款项融资	63,585	120,157	应付职工薪酬	1,199,351	1,247,979
预付款项	439,578	379,788	应交税费	580,811	368,682
其他应收款	1,260,894	691,939	其他应付款	1,506,572	1,342,188
存货	13,657,317	11,750,162	一年内到期的非流动负债	1,799,240	1,795,754
其他流动资产	996,742	938,453	其他流动负债	336,004	412,909
流动资产合计	31,359,488	28,388,614	流动负债合计	16,931,307	14,387,323
非流动资产：			非流动负债：		
长期应收款	66,764	56,234	长期借款	4,155,911	3,498,912
长期股权投资	20,092	15,335	应付债券	7,690,083	7,797,131
其他权益工具投资	151,916	152,118	租赁负债	355,975	362,086
投资性房地产	3,579	3,716	长期应付款	95,325	95,699
固定资产	8,511,028	8,048,389	长期应付职工薪酬	769,550	792,358
在建工程	1,968,624	2,143,400	预计负债	209,748	186,430
使用权资产	467,373	463,915	递延所得税负债	330,351	380,138
无形资产	5,169,092	5,326,288	其他非流动负债	1,696,135	1,660,148
商誉	4,391,251	4,409,599	非流动负债合计	15,303,078	14,772,902
递延所得税资产	994,342	723,075	负债总计	32,234,385	29,160,225
其他非流动资产	483,050	504,625	所有者权益		
非流动资产合计	22,227,111	21,846,694	股本	2,329,812	2,329,812
资产总计	53,586,599	50,235,308	资本公积	12,977,171	12,977,171
			减：库存股	-	-
			其他综合收益	(582,626)	(432,384)
			专项储备	19,578	19,857
			盈余公积	240,162	240,162
			未分配利润	6,368,117	5,940,465
			归属于母公司所有者权益合计	21,352,214	21,075,083
			少数股东权益	-	-
			所有者权益合计	21,352,214	21,075,083
			负债和所有者权益总计	53,586,599	50,235,308

法定代表人、主管会计工作负责人及会计机构负责人：_____

Ignacio Dominguez

2、合并利润表

单位：千元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	9,015,991	7,187,164
减：营业成本	6,681,194	5,127,390
税金及附加	29,447	34,501
销售费用	989,908	1,241,310
管理费用	282,826	266,713
研发费用	130,037	110,482
财务费用	(258,331)	184,932
其中：利息费用	158,501	169,365
利息收入	20,166	12,775
加：投资收益	3,582	2,048
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,582	2,048
公允价值变动损失	(596,893)	(53,159)
信用减值利得(损失)	(107,007)	4,288
资产减值损失	(18,924)	(9,449)
资产处置收益	1,612	6,773
二、营业利润	443,280	172,337
加：营业外收入	15,420	20,065
减：营业外支出	4,713	5,503
三、利润总额	453,987	186,899
减：所得税费用	26,335	36,055
四、净利润	427,652	150,844
(一) 按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润	427,652	150,844
(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	427,652	148,784
2. 少数股东损益	-	2,060
五、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	(150,242)	224,804
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	33,168	(8,411)
1. 重新计量设定受益计划变动额	33,168	(8,411)
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	(183,410)	233,215
1. 现金流量套期储备	(116,354)	198,665
2. 外币财务报表折算差额	(67,056)	34,550
归属少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
六、综合收益总额	277,410	375,648
归属于母公司所有者的综合收益总额	277,410	373,588
归属于少数股东的其他综合收益总额	-	2,060
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.184	0.064
(二) 稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用

法定代表人、主管会计工作负责人及会计机构负责人：_____

Ignacio Dominguez

3、合并现金流量表

单位：千元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,144,476	5,246,605
收到的税费返还	74,680	40,843
收到其他与经营活动有关的现金	27,275	297,970
经营活动现金流入小计	6,246,431	5,585,418
购买商品、接受劳务支付的现金	6,126,340	4,681,382
支付给职工以及为职工支付的现金	982,810	887,515
支付的各项税费	178,470	75,172
支付其他与经营活动有关的现金	772,657	779,122
经营活动现金流出小计	8,060,277	6,423,191
经营活动产生的现金流量净额	(1,813,846)	(837,773)
二、投资活动产生的现金流量：		
取得投资收益收到的现金	5,887	856
收回投资收到的现金	1,588	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,209	9,149
收到其他与投资活动有关的现金	-	6,754
投资活动现金流入小计	10,684	16,759
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	584,402	588,183
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	54,557
支付其他与投资活动有关的现金	-	78,502
投资活动现金流出小计	584,402	721,242
投资活动产生的现金流量净额	(573,718)	(704,483)
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	969,246	1,861,623
收到其他与筹资活动有关的现金	991	26,334
筹资活动现金流入小计	970,237	1,887,957
偿还债务支付的现金	171,875	244,391
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	60,672	62,847
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	411,095	-
筹资活动现金流出小计	643,642	307,238
筹资活动产生的现金流量净额	326,595	1,580,719
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(24,186)	18,915
五、现金及现金等价物净增加额	(2,085,155)	57,378
加：期初现金及现金等价物余额	5,759,480	3,835,071
六、期末现金及现金等价物余额	3,674,325	3,892,449

(二) 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

安道麦股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日